PAGE
4

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

11 февраля 2003 г.

№ 161

г. Мурманск

Об утверждении временного положения о пункте проведения вступительных испытаний в форме и по материалам ЕГЭ в Мурманской области в 2003 году

Во исполнение п. 1.3. Части 2 «Программы подготовки и проведения эксперимента по введению единого государственного экзамена в Мурманской области в 2002 – 2003 учебном году», утверждённой приказом Комитета от 20.12.02 г. №1007, с целью обеспечения и подготовки и проведения в 2003 году в Мурманской области вступительных испытаний в учреждения высшего и среднего профессионального образования в форме и по материалам единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Временное положение о пункте проведения вступительных испытаний в форме и по материалам ЕГЭ (Приложение 1).

2. Утвердить список базовых учреждений профессионального образования (далее базовые УПО), в которых создаются пункты проведения вступительных испытаний в форме и по материалам ЕГЭ (далее ППВИ), и перечень обеспечиваемых ими предметов ЕГЭ (Приложение 2).

3. На основании утверждённого настоящим приказом Временного положеия с учётом действующего законодательства Российской Федерации и Мурманской области, нормативно – правовых документов Минобразования России и Комитета по образованию Мурманской области подготовить и согласовать в установленном порядке проекты договоров о сотрудничестве между Комитетом и базовыми УПО по созданию и обеспечению деятельности ППВИ в форме ЕГЭ на базе УПО, перечисленных в приложении 2 настоящего приказа, предусмотрев в них разграничение обязательств, полномочий и ответственности сторон по каждому направлению деятельности ППВИ (Отв. Штыков В.Ф., Волкова А.В., Ткач Н.Ф., Карпенко А.В., руководители базовых УПО. Срок: до 27 февраля 2003 г.).

4. Сформировать штат сотрудников ППВИ и информационный банк данных о них (Отв. Штыков В.Ф., Волченко И.О., Ткач Н.Ф., Карпенко А.В., руководители базовых УПО. Срок: до 15 марта 2003 г).

5. Обеспечить необходимые организационные, финансовые и материально – технические условия для деятельности ППВИ в соответствии с заключёнными договорами о сотрудничестве между Комитетом и базовыми УПО. Осуществить комиссионное освидетельствование готовности ППВИ к работе (Отв. Штыков В.Ф.ю, Волкова А.В., Ткач Н.Ф., Карпенко А.В., руководители базовых УПО. Срок: до 20 апреля 2003 г).

6. Организовать обучение сотрудников ППВИ (Отв. Ткач Н.Ф., Карпенко А.В., руководители ППВИ. Срок: апрель  - май 2003 г).

7. Волченко И.О., главного специалиста отдела профессионального образования КО МО, назначить ответственным координатором работ по реализации настоящего приказа.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя председателя КО МО Штыкова В.Ф.

Председатель комитета

В.Ф. Костюкевич

Приложение  №1

к приказу КО МО

от 11 февраля  № 161

ВРЕМЕННОЕ  ПОЛОЖЕНИЕ

о пункте проведения вступительных испытаний (ППВИ) в форме и по материалам единого государственного экзамена (ЕГЭ)

1. Общие положения.

1.1. Пункт проведения вступительных испытаний в форме и по материалам ЕГЭ, далее именуемый ППВИ, является структурным подразделением региональной системы обеспечения эксперимента по введению единого государственного экзамена в Мурманской области в 2002-2003 учебном году.

1.2.  ППВИ создается на основе договора между базовым учреждением  образования (УО) и Комитетом по образованию Мурманской области (КО МО) для проведения вступительных испытаний в форме и по материалам единого государственного экзамена в Мурманской области в 2003 году.

1.3. ППВИ осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными документами Минобразования России,  Комитета по образованию Мурманской области и  настоящим Временным положением.

1.4. Местонахождение ППВИ и перечень обеспечиваемых им предметов ЕГЭ соответствуют Приложению 2  приказа КО МО  от 11.02.03  № 161 .

1.5. Контактный телефон, факс, E-mail соответствуют конкретному ППВИ.

2. Правовой статус ППВИ.

2.1.
ППВИ функционирует без права образования юридического лица, действует на основании настоящего Временного положения и  договора о создании ППВИ на время эксперимента по введению ЕГЭ в Мурманской области.

2.2.
ППВИ использует выделенное для него имущество и финансовые средства на условиях, оговоренных в договоре  о создании ППВИ.

2.3. Руководителем ППВИ является представитель базового УО, который назначается совместным приказом КО МО и  базового УО.

3. Деятельность ППВИ.

Деятельность ППВИ осуществляется в соответствии с действующим «Положением о порядке проведения в Мурманской области вступительных испытаний в учреждения высшего и среднего профессионального образования в форме и по материалам ЕГЭ».

Основными  направлениями деятельности ППВИ являются:

3.1. Организация приема заявлений на сдачу вступительных испытаний (ВИ) в форме ЕГЭ и обеспечение взаимодействия по этому вопросу между ППВИ, приемными комиссиями (ПК) учреждений профессионального образования (УПО) и Федеральной базой свидетельств (ФБС).

3.2. Формирование базы данных поступающих (БДП) в учреждения высшего (УВПО) и среднего (УСПО) профессионального образования, сдающих вступительные испытания (ВИ) в форме ЕГЭ.

3.3. Формирование, на основе БДП, заказа на необходимое количество контрольно-измерительных материалов (КИМов) для организации вступительные испытания в форме ЕГЭ.

3.4. Организация  приема КИМов из РЦОИ  в дни проведения ВИ в форме ЕГЭ.

3.5. Создание необходимых организационных и материально-технических условий для проведения ЕГЭ, организация проведения вступительных испытаний в форме ЕГЭ и передача результатов в РЦОИ.

3.6. Организация ознакомления поступающих в учреждения профессионального образования (УПО) с правилами заполнения контрольно-измерительных материалов, уровнем экзаменационных требований и другими особенностями технологии проведения ЕГЭ.

3.7. Организация  текущего взаимодействия ППВИ с приемными комиссиями (ПК) УПО, региональной ГЭК,  региональным центром обработки информации (РЦОИ) и федеральной базой свидетельств (ФБС).

3.8. Обоснование и организация, при необходимости, дополнительных вступительных испытаний в форме ЕГЭ для поступающих, получивших на это право.

3.9. Организация получения в РЦОИ и выдачи поступающим свидетельств о результатах вступительных испытаний в форме ЕГЭ.

3.10. Обеспечение информационной безопасности на всех стадиях подготовки и проведения ВИ в форме ЕГЭ.

3.11. Формирование статистического отчета о результатах ЕГЭ, проведённого на базе ППВИ.

4. Контроль за деятельностью ППВИ

Контроль за деятельностью ППВИ осуществляют, в рамках своей компетенции, уполномоченные представители КО МО и региональной ГЭК, руководители базовых УО.

5. Порядок реорганизации и ликвидации ППВИ

Реорганизация и ликвидация ППВИ осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и условиями договора о создании ППВИ.

Приложение №2

к приказу КО МО

от 11 февраля 2003 г. № 161

СПИСОК УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ (БАЗОВЫХ УО) НА БАЗЕ КОТОРЫХ СОЗДАЮТСЯ ПУНКТЫ ПРОВЕДЕНИЯ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ (ППВИ) В ФОРМЕ И ПО МАТЕРИАЛАМ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА (ЕГЭ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОБЕСПЕЧИВАЕМЫХ ИМИ ПРЕДМЕТОВ ЕГЭ.

1. МУРМАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ (МГТУ)

1.1. Адрес: 183010, Мурманск, ул. Спортивная, 13

1.2. Перечень обеспечиваемых предметов ЕГЭ: математика, русский язык.
2. МУРМАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ (МГПУ)

2.1. Адрес: 183720, Мурманск, ул .Егорова, 15

2.2. Перечень обеспечиваемых предметов ЕГЭ: математика, русский язык, биология.
3. КОЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА (КФПГУ)

3.1. Адрес: 184200, г. Апатиты, ул. Космонавтов, 3

3.2. Перечень обеспечиваемых предметов ЕГЭ: математика, русский язык, биология, история.
4. АПАТИТСКИЙ ФИЛИАЛ МУРМАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

4.1. Адрес: 184200, г. Апатиты, ул. Ферсмана, 50а

4.2. Перечень обеспечиваемых предметов ЕГЭ: математика, русский язык.

5. МУРМАНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ (МОИПКРО)

5.1. Адрес: 183031, Мурманск, ул. Подстаницкого, 1

5.2. Перечень обеспечиваемых предметов ЕГЭ: русский язык.